De início é oportuno transcrever os artigos 1º e 3º da Lei Municipal n. 

2.430/2012 que fixou o subsídio dos vereadores na Legislatura 2013/2016: 

Art. 1º- Os subsídios mensais dos vereadores da Câmara Municipal de João 
Neiva, inclusive do Presidente, para a Legislatura 2013-2016, ficam fixados em R$ 
3.645,89 (três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e nove 
centavos). 

[...] 

Art. 3º - Os subsídios de que trata o art. 1º serão reajustados na mesma data o 
nos mesmos índices estabelecidos para os servidores municipais, na forma 
do que dispõem os arts. 39, § 4º, e 37, inciso X, da Constituição Federal.

[...]

Mulinari de Souza, Geovane Meneguelle Louzada dos Santos, Jocelém 
Gonçalves de Jesus, José Maria Rovetta, Terezinha Vizzoni Mezadri, Valber 
José Salarini, Cleber Oliveira da Silva (revel), Marcus Vinícius Doelinger 
Assad, Edson Vando Souza (revel), Juarez Bezerra Leite, no valor de R$ 
19.408,86 (dezenove mil, quatrocentos e oito reais e oitenta e seis centavos), 
equivalentes a 8.592,17 VRTE, solidariamente, relativo à irregularidade e os 
respectivos valores constantes do item 2.1 do voto do Relator (Pagamento 
de Revisão Geral Anual com indevido Efeito Retroativo), correspondente ao